GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat.br

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 006/2012/PROEC – DE CHAMADA
PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE EXTENSÃO A SEREM

ENCAMINHADOS AO V SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA
REGIÃO CENTRO-OESTE  - SEREX/CO

O Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e a Pró-reitora de
Extensão e Cultura no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das
normas previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso tornam
público o resultado final do processo de seleção de propostas de trabalhos de
extensão a serem apresentados no V SEREX-CO:

* Somente os trabalhos aprovados serão contemplados pelo item 6.3 e 6.7 do Edital.
* Os trabalhos classificados poderão participar do evento, mas deverão custear suas
despesas, sendo contemplados pelo item 6.5. do Edital.

Pôster
Ord. Autor Título Situação
01 Liane Margarete

Panzenhagen
Compostagem: um terreno
fértil para a consciência
ambiental

Aprovado

02 Andréia Araújo Síndrome de Burnout:
atividades preventivas com
profissionais da Saúde da
Família

Aprovado

03 Thiago Fernandes Potencial econômico de
plantas medicinais no
município de Barra do Bugres-
MT

Aprovado

04 Luiz Fernando Caldeira
Ribeiro

Extensão Universitária nos
Assentamentos Jacamim e
Igarapé do Bruno: novos
saberes e implementação de
SAF’ S e construções
alternativas na Amazônia
Meridional

Aprovado

05 Jeniffer Steffany Queiroz
Bastos

Ação de Extensão
Universitária no Assentamento
Vale do Sol II em Tangará da
Serra-MT: caracterização da
situação dos agricultores
familiares do local

Aprovado

06 Vânia Deluque Aguilar Elaboração do instrumento de
coleta de dados para o
atendimento aos pacientes
portadores de feridas
atendidos no Ambulatório de
Feridas do município de
Cáceres-MT

Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat.br

07 Kainã Jerônimo Rodrigues Avaliação da capacidade

funcional de idosos
pertencentes à área de
abrangência de uma ESF no
município de Cáceres-MT:
escala de  Lawton e Katz

Aprovado

08 Tauan Rimoldi Tavanti A importância da clínica de
doenças de plantas e da
comunicação rural no
fortalecimento da PNATER no
norte Matogrossense

Aprovado

09 Camila Massae Sato A AIDS na terceira idade: o
conhecimento dos idosos de
uma casa de apoio no interior
de Mato Grosso

Aprovado

10 Franciely Maria Carrijo
Campos

Proposta de implantação de
serviço ambulatorial aos
portadores de ostomias de
Cáceres e Região Sudoeste
de Mato Grosso

Aprovado

11 Veronice Paes de Oliveira Sawabona: inclusão social
garantindo o acesso e
permanência ao Ensino
Superior

Classificado

12 Roberta Stella Educação Patrimonial,
diversidade cultural e cultura
jurídica na Fronteira Oeste da
Capitania de Mato Grosso
Setecentista

Classificado

13 Odair José da Silva Cinema mais cultura Classificado
14 Maria Luzia de Souza Silva O processo de sustentação de

discurso e seus efeitos no
turismo de Mato Grosso

Classificado

15 Paola Duarte Luiz O Cemitério São João Batista
de Cáceres-MT: extensão
universitária e educação
patrimonial

Classificado

Comunicação Oral

Ord. Coordenador Título Situação
01 Laudemir Luiz Zart Educação e participação na

efetivação da organização
social e de políticas públicas
no município de Cáceres

Aprovado

02 Márcia de Souza Costa Curso Pré-Vestibular UNE –
todos: contribuindo para a
Extensão Universitária na
Universidade do Estado de

Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat.br

Mato Grosso
03 Elielton Germano dos Santos Programa de aquisição de

alimentos em Tangará da
Serra-MT: diversificação da
produção agrícola familiar

Aprovado

04 Cleuza Regina Balan Taborda Conselho Escolar:
participação como elemento
de democratização

Aprovado

05 Nelson Antunes de Moura Ilustração Botânica como
ferramenta didática para o
ensino de Botânica e para a
valorização das plantas de
Pontes e Lacerda-MT

Aprovado

06 Maricy Caregnato Aspectos afetivos no projeto
“A melhor idade na internet”

Classificado

07 Antonia Maria Rosa Integração ensino-serviço e
ensino-extensão: o caso da
“campanha de apoio a Casa
da Criança”

Classificado

08 Maricy Caregnato O Projeto “Conhecendo o
Universo Java” e o mercado
de TI

Classificado

09 Ângela de Queiroz Almeida Perfil dos Idosos portadores
de diabetes no Bairro Vitória
Régia em Cáceres-MT

Classificado

10 Rafael Pereira Almeida Programa Agronomia no
Campo: um relato da
experiência na comunicação
rural em Nova Xavantina-MT

Classificado

11 Juliano Ramos Duran Percepção e construção de
identidade entre idosos no
Brasil

Classificado

12 Aparecida de Fátima Alves
Lima

Apoio ao trabalho feminino na
comunidade rural Vale do Sol
II – Tangará da Serra-MT

Classificado

Cáceres-MT, 17 de maio de 2012

Profª. Ms. Leila Cristiane Delmadi
Pró-reitora de Extensão e Cultura/PROEC/UNEMAT